terre desseure nomée nos consenton ledit Rennair et ses hoirs, saingneur

de Beausen et aient en la dite terre saingneurie haut et bais et partant que

ce soit ferme chose et estable si avons nos faict appendre à ceste pnte

lettre nos propre seaul. Ce fut fait et donnée l'an milhe trois cens et vingt

quatre le cix jour du mois de feneaul. Extrait de l'original par moi Engle-

bert Ferrier par ordonnance et consentement du prévôt et hommes.

Laroche. Cour féodale. 1563-1590.

19. — Affranchissement de la ville de la Boche.

Nous Jehans, par la grâce de Dieu, Roys de Behangne et de Polaine et

Cuens de Lussembourc, faissons savoir a tous que nous par bone délibé-
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ration de nre Conseil, et pour acroistre lonour et la noblece de nie dite

conteit, et spéciament de nostre vilhe de la Roiche en Ardenne, avons

doneit, otroiet et confermeit, donons, otroions et confermons pour nous et

pour nos hoirs contes de Lussembourc et de la Roiche, aux boirjois de

nre dite vilhe de la Roiche, tant de fuer cme dedens, ceis franchisses en

tous cas, que ils ont useit et maniet anchiennemt sens mal engien. Et

avec ce p la dite ville faire mouteplier, leur avons pour nos et p nos hoirs

eaus et leurs hoirs, quit, clameit et quiteit, quit, clamons et quittons ppe-

tuement, toutes demandes, prières, tailhes, exactios d'argent ne d'autre

chosses, ne empruns, que nous ne nos hoirs, contes de Lussembourc et

de la Roiche, leur pewiens ne deviens dcmandeir ne requerre pour cause

de raairiaige, de chevalerie, ou de prisson, ou d'autre cas où nos dis boir-

jois fuissent tenus à Nous ou a nos hoirs, en ognoison des causes devan-

dites, saul nos rentes, nos amendes, nos revenues et droitures teiles que

li esschevins dou dit lieu nos wardent. Et parmi ce, doient nos dis boirjois

de la Roiche, fremeir de mur boin et suffisant et de portes nre dite ville

de la Roiche à leur cost et despens, et les doient détenir à tous jours mais

à leur despens, et dès maintenant y doient mètre et meteront chasscun an

cent livres de petis tourinoirs ou monoie à vailhant, juskes adont que li

ovraiges seroit pfais, et leur devons à ceste foi livreir arbarastres et greaus

et dedont en avat y les doient détenir à leurs despens et doient li di nos

boirgois estre armeis sulïisament chasscuns selon son estaut p nos svir, et

aussi doient à leurs boirgois afforains prendre charoit, bues, moton», pors,

ensi que autre foi at esteit useit pour nos chevachies, et doient avoir douze